

**AGRASEN MAHAVIDYALAYA RAIPUR**  
**CENTER CODE-133**  
**TERM END ASSINGMENT**  
**B.COM I st YEAR**  
**SUBJECT -BUSINESS ECONOMICS**

Time-3 Hr.

Mini Marks-26

Total Marks - 75

किन्हीं भी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी के अंक समान हैं।

Attempt any five Questions. All Questions carry equal Marks.

**UNIT - I (इकाई-1)**

प्रश्न 1. मांग की लोच से आप क्या समझते हैं? मांग की लोच को मापने की विभिन्न रीतियों को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए?

Q.1. What do you mean by elasticity of demand? Discuss the methods to measure the elasticity of demand with diagram.

OR (या)

अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्याओं का कीमत प्रणाली द्वारा किस प्रकार किया जाता है। स्पष्ट कीजिए?

How are the fundamental problems of an economy solved by the price system? Explain.

**UNIT - II (इकाई-2)**

प्रश्न 2. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं। "पैमाने के बढ़ते हुए प्रतिफल", "पैमाने के स्थिर प्रतिफल" तथा "पैमाने के घटते हुए प्रतिफल" को रेखाचित्र सहित समझाइये?

Q.2. What is meant by return to scale? Explain with diagram "Increasing returns to scale", "constant return to scale" and "decreasing return to scale".

OR (या)

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां लिखिए (कोई तीन)

1. क्रमागत उत्पत्ति हास नियम की रेखा चित्र सहित व्याख्या
2. समोत्पाद वक्र एवं उसकी विशेषता
3. आंतरिक एवं बाह्य बचते
4. उत्पादन की परिधि रेखाएं एवं विस्तार

Write explanatory notes on the following (any 3)

1. Law of diminishing return with diagram
2. Isoquant curve and its properties
3. Internal and external economics
4. Ridgeline of production and expansion path

**UNIT - III (इकाई-3)**

प्रश्न 3. पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएं एवं पूर्ण प्रतियोगिता में मूल्य निर्धारण की विवेचना कीजिए।

अदत्त विक्रेता कौन है? क्रेता के प्रति व्यक्तिगत रूप से और माल के प्रति अधिकार और कर्तव्य समझाइए?

Who is unpaid seller? What are his rights against the buyer personally and against the goods.

**UNIT - IV (इकाई-4)**

प्रश्न 4. विनिमय पत्र क्या है? यह प्रतिज्ञा पत्र से किस प्रकार भिन्न है?

Q.4. What is bill of exchange? How does it differ from a promissory note and a cheque.

OR (या)

धारक एवं यथाविधि धारक में अंतर स्पष्ट कीजिए। विनिमय साध्य लेखपत्रों अधिनियम के अधीन यथाविधिधारी को प्राप्त विशेष अधिकारों की पूर्ण व्याख्या कीजिए?

Distinguish between a holder and holder in due course. Explain fully the rights of privileges granted to a holder in courses under the negotiable instruments Act.

**UNIT - V (इकाई-5)**

प्रश्न 5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत राष्ट्रीय आयोग क्या है? इसके गठन, कार्यक्षेत्र एवं शिकायतों के निवारण की कार्यविधि का वर्णन कीजिए?

Q.5. What is National commission in consumer protection Act? Describe its constitution, scope

**Q.5. What is National commission in consumer protection Act? Describe its constitution, scope and procedure of disposal of complaints.**

**OR (या)**

साझेदारी को परिभाषित करें, इसकी विशेषताएं बताएं? साधारण तथा सीमित साझेदारी में अन्तर लिखें?  
**What do you mean by partnership, write its characteristics Differentiate ordinary and limited partnership.**